
  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
   SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – SML 

Processo: 00600-0008488/2023-40-e
Pregão Eletrônico n.211/2023/SML/PVH 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em atenção ao e-mail datado de 26 de março de 2024 às
17:28  (hora  local),  apresentado  pela  empresa  IMUNIZADORA
PROTEGE,  que  informa  dúvidas  sobre  o  Pregão  Eletrônico  nº
211/2023/SML/PVH, solicita esclarecimento:

Pergunta: (…) Boa tarde,
Considerando  o  edital  de  Pregão  Eletrônico  Nº.  211/2023,
solicitamos esclarecimentos, conforme a seguir:
O edital traz em seu item 7:
7. METODOLOGIA DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
7.7. Para os Produtos Desalojantes de Pombos e/ou Morcegos e
Similares
ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS ESTIMADOS

Informamos  que  o  edital  não  traz  em  seus  itens  a  opção  de
desalojamento  de  pombos  e  sim  DESINSETIZAÇÃO  (Controle  de
insetos),  DESRATIZAÇÃO  (Controle  de  Ratos)  e  DESCUPINIZAÇÃO
(Cupim).
Por fim, entendemos que foi mero equívoco quanto a elaboração
da METODOLOGIA DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. Está correto nosso
entendimento?
No aguardo de seu retorno.
AƩ
Imunizadora Protege

Resposta: (…)

No tocante ao Pedido de Esclarecimento da Empresa  IMUNIZADORA
PROTEGE COMÉRCIO E SERVIÇOS sobre a ausência desalojamento de
pombos e sim DESINSETIZAÇÃO (Controle de insetos), DESRATIZAÇÃO
(Controle de Ratos) e DESCUPINIZAÇÃO (Cupim).
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No caso em comento, a empresa afirma em seu edital não consta a
opção de desalojamento de pombos e sim Desinsetização (controle
de insetos), Desratização (controle de ratos) e Descupinização
(cupim).

Após análise constatou-se que o item no qual foi questionado,
encontra-se  bem  claro  no  edital  nos  itens  item  7.6.  Da
Desinsetização  e  Descupinização,  7.7.2.  A  contratada  deverá
inicialmente  aplicar  os  produtos  em  locais  nos  quais  estejam
caracterizados a presença dos pombos e morcegos;

Portanto, não há que se falar que foi mero equívoco quanto a
elaboração da METODOLOGIA DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS, embora haja
alegação da empresa, a mesma não trouxe a comprovação de que
efetivamente houve mero equívoco no edital.

Diante do exposto, conclui-se pela improcedência do pedido de
esclarecimento, para o fim de ser mantido o edital, garantindo-se
a  ampliação  da  participação  de  licitantes  e  a  isonomia  entre
estes, tendo em vista as considerações feitas anteriormente.

Finalizando, e certos de termos atendido o contido no expediente
dessa Superintendência Municipal de Licitações – SML, colocamo-
nos à disposição para outros esclarecimentos que porventura se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

ALDAIR ANTÔNIO SOUSA DE SÁ

Assessor do Departamento de Gestão dos Núcleos Administrativos

DGNA/SGP Matrícula Nº 1002108

JELIANE GONÇALVES DA SILVA

Diretora do Departamento de Gestão dos Núcleos Administrativos -
DGNA/ SGP

Matrícula N°180216

VALÉRIA JOVÂNIA DA SILVA

Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP

Cadastro nº 295221

Diante  do  exposto,  tem-se  por  respondido  os
esclarecimentos solicitados.

Dê ciência à empresa, via e-mail, através do campo de
avisos do Sistema Comprasnet e através do Portal da Prefeitura
de Porto Velho (www.portovelho.ro.gov.br). 

Porto Velho-RO, 02 de abril de 2024

Lidiane Sales Gama Morais
Pregoeira-SML
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